1

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO REALIZADA EM 11 DE DEZEMBRO DE
2015.
Aos dezesseis dias do mês de Dezembro de 2015, às 12:00 horas, na sala E-212, realizou-se a
Sessão Extraordinária da Congregação da Escola de Química, presidida pela Sra. Diretora em
exercício Profa.  Andréa Medeiros Salgado; com a presença dos Profs. Titulares Jo Dweck e
Eduardo Falabella S. Aguiar; da Sra. Chefe do DEB Profa. Priscilla Filomena F. Amaral; do Sr.
Chefe do DEQ Prof. Luiz Fernando L. R. Silva; do Sr. Chefe do DPI Prof. Ladimir José de
Carvalho; do Sr. Chefe do DPO substituto Prof. Daniel W. Barreto; das Rep. dos Profs.
Associados Profa. Mônica Antunes P. da Silva; dos Rep. dos Profs. Adjuntos Profa. Flávia Chaves
Alves; Profa. Karen Signori; do Rep. dos Profs. Adjuntos “A” Prof. Armando L. C. Cunha; dos Rep.
dos Serv. Téc. Adm. Sr. Adailton J. Cunha; Sr. Geraldo Teotônio da Silva; Sr. Fábio da Costa
Rocha; e dos Profs. Eméritos Carlos A. G. Perlingeiro e Carlos Russo. Ausências justificadas:
Prof. Titular Ricardo de A. Medronho; Profa. Maria Antonieta P. Gimenes Couto.  PAUTA: 01)
Homologação do Resultado do Concurso para Professor Adjunto A do DPO – Setor de
Processos Orgânicos I MS-140; Relator: Chefe do DEQ Prof. Luiz Fernando L. R. Silva. Parecer:
Trata-se de homologar o resultado do concurso para Professor Adjunto A, setor de Processos
Orgânicos I, a ser alocado no Departamento de Processos Orgânicos da Escola de Química da
UFRJ, de acordo com o Edital no. 450, de 03 de dezembro de 2014. O concurso foi realizado
entre 30 de novembro e 03 de dezembro de 2015. De acordo com a banca avaliadora, as
candidatas Adriana dos Anjos Silva e Jaqueline Souza de Freitas foram aprovadas no processo de
seleção. Seguindo a ordem de classificação dos aprovados, a candidata Adriana dos Anjos Silva
foi a indicada por unanimidade para ocupar o cargo. Considerando que o concurso se deu dentro
das regras do edital e das resoluções do CONSUNI e o parecer da banca avaliadora indicando a
referida candidata, apresento parecer favorável à homologação do resultado. Após discussão, foi
colocado em votação e aprovado por unanimidade. 02) Homologação do Resultado do
Concurso para Professor Adjunto A do DEQ – Setor de Engenharia e Planejamento de
Processos -  MS-130; Relator: Chefe do DEB Profa. Priscilla Filomena F. Amaral. Retirado de
pauta. 03) Homologação do Resultado do Concurso para Professor Adjunto A do DPI –
Setor de Meio Ambiente: Águas e Resíduos - MS-137; Relator: Chefe do DPO Substituto Prof.
Daniel W. Barreto. Parecer: Trata-se o presente relato da Homologação do resultado do Concurso
Público de Provas e Títulos para provimento de vaga para o cargo de Professor Adjunto “A” para o
Departamento de Processos Inorgânicos - DPI, vaga MS-137 – Setor de Meio Ambiente: Águas e
Resíduos, edital 450 de 03 de dezembro de 2014. O concurso, realizado entre os dias 30 de
novembro e 02 de dezembro de 2015, teve a presença dos seguintes candidatos: Frank
Stapelfeldt, Marcelo Mendes Viana, Viviane Alves Escócio e Welington Ferreira Chagas. A
Comissão Julgadora foi composta pelos professores doutores Juacyara Carbonelli Campos (DPI-
EQ/UFRJ – Presidente), Magali Christe Cammarota (DEB-EQ/UFRJ), João Alberto Ferreira
(UERJ), Antonio Filipe Falcão de Montalvão (Transpetro) e Sergio Machado Corrêa (UERJ). Após
todas as etapas (Prova Escrita, Apreciação de Títulos, Defesa de Memorial e Prova Didática), a
Comissão Julgadora efetuou a apuração das notas, conforme consta na ata, cujas médias obtidas
foram:
Candidato Juacyara Carbonelli

Campos (DPI-
EQ?UFRJ)

Magali Christe
Cammarota (DEB-
EQ/UFRJ)

João Alberto
Ferreira (UERJ)

Antonio Filipe
Falcão de
Montalvão
(Transpetro)

Sergio Machado
Corrêa (UERJ)

Marcelo Mendes
Viana

7,15 7,03 7,03 7,23 7,03

A partir das notas apuradas, a Comissão Julgadora, com base no Artigo no 65 da Resolução
12/2014 do Conselho Universitário, indicou o candidato MARCELO MENDES VIANA em primeiro
lugar. Considerando que, de acordo com a análise das atas, o concurso transcorreu dentro das
normas estabelecidas pela Resolução 12/2014 do Conselho Universitário e pelo Edital no 450, de
03 de dezembro de 2014 sou de parecer FAVORÁVEL a Homologação do resultado do Concurso
Público de Provas e Títulos para provimento de vaga para o cargo de Professor Adjunto “A” para o
Departamento de Processos Inorgânicos - DPI, vaga MS-137 – Setor de Meio Ambiente: Águas e
Resíduos. Após discussão, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 04)
Homologação do Resultado do Concurso para Professor Adjunto A do DPI – Setor de
Processos Inorgânicos - MS-138; Relator: Chefe do DPO Substituto Prof. Daniel W. Barreto.
Parecer: Trata-se o presente relato da Homologação do resultado do Concurso Público de Provas

 2

e Títulos para provimento de vaga para o cargo de Professor Adjunto “A” para o Departamento de
Processos Inorgânicos - DPI, vaga MS-138 – Setor de Processos Inorgânicos, edital 450 de 03 de
dezembro de 2014. O concurso, realizado entre os dias 07 e 09 de dezembro de 2015, teve a
presença dos seguintes candidatos: Chaline Detoni, Carlos Alberto das Chagas Junior e Mariana
Coutinho Brum. A Comissão Julgadora foi composta pelos professores doutores Osvaldo Galvão
Caldas da Cunha (DPI-EQ/UFRJ – Presidente), Valéria Castro de Almeida (DPI-EQ/UFRJ), Rui de
Góes Casqueira (UFRRJ), Silvia Cristina Alves França (CETEM) e Maria Isabel Pais da Silva
(PUC-RJ). Após todas as etapas (Prova Escrita, Apreciação de Títulos, Defesa de Memorial e
Prova Didática), a Comissão Julgadora efetuou a apuração das notas, conforme consta na ata,
cujas médias obtidas foram:

MÉDIA FINAL

Candidato Osvaldo Galvão
Caldas da Cunha
(DPI-EQ/UFRJ)

Valéria Castro de
Almeida (DPI-
EQ/UFRJ)

Rui de Góes
Casqueira (UFRRJ)

Silvia Cristina Alves
França

Maria Isabel
Pais da Silva
(PUC-RJ)

Chaline Detoni 7,75 6,50 6,88 6,88 7,13

Carlos Alberto das
Chadas Júnior

8,25 8,13 7,88 8,18 8,25

A partir das notas apuradas, a Comissão Julgadora, com base no Artigo no 65 da Resolução
12/2014 do Conselho Universitário, indicou o candidato CARLOS ALBERTO DAS CHAGAS
JUNIOR em primeiro lugar. Considerando que, de acordo com a análise das atas, o concurso
transcorreu dentro das normas estabelecidas pela Resolução 12/2014 do Conselho Universitário e
pelo Edital no 450, de 03 de dezembro de 2014 sou de parecer FAVORÁVEL a Homologação do
resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de vaga para o cargo de
Professor Adjunto “A” para o Departamento de Processos Inorgânicos - DPI, vaga MS-138 – Setor
de Processos Inorgânicos. Após discussão, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade.
05) Homologação do Resultado do Concurso para Professor Adjunto A do DEQ – Setor de
Engenharia, Segurança e Controle de Processos: Engenharia Econômica Aplicada à
Indústria de Processos - MS-132; Relator: Chefe do DEB Profa. Priscilla Filomena F. Amaral.
Parecer: Este relato trata-se do pedido de homologação do resultado do concurso para 01 (uma)
vaga de Professor Adjunto A realizado pelo Departamento de Engenharia Química Setor MS 132
– Engenharia, Segurança e Controle de Processos: Engenharia Econômica Aplicada à Indústria
de Processos, de acordo com o edital no 450 de 03/12/2014 publicado no diário oficial da União
no 236, de 05/12/2014. O concurso teve 2 inscritos, dentre os quais 1 candidato compareceu:
Clarice Campelo de Melo Ferraz. O concurso foi realizado no período de 30 de novembro a 01 de
dezembro de 2015. A Banca Avaliadora, constituída por Dr. José Vitor Bomtempo Martins, Dr.
Francisco Lima Cruz Teixeira, Dr. Renato de Castro Garcia, Dr. Luciano Dias Losekann e Dr.
Adriano Proença, indicou a candidata para aprovação. Portanto a candidata indicada para a vaga
é Clarice Campelo de Melo Ferraz. Como o concurso está de acordo com a resolução CONSUNI
nº 12 de 2014, sou de parecer favorável a homologação do resultado do processo seletivo. Após
discussão, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 06) Homologação do
Resultado do Concurso para Professor Adjunto A do DEQ – Setor de Engenharia,
Segurança e Controle de Processos: Modelagem, Instrumentação e Controle de Processos
- MS-134; Relator: Chefe do DPI Prof. Ladimir José de Carvalho. Parecer: O presente relato trata
do pedido de homologação do resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor
Adjunto “A”, Edital 450 de 03 de Dezembro de 2014, Setor MS 134 – Engenharia, Segurança e
Controle de Processos: Modelagem, Instrumentação e Controle de Processos, realizado nos dias
2, 3 e 4/12/2015, pelo DEQ/EQ. De acordo com o relatório da Comissão Julgadora composta por:
1 – Dra Rossana Odette M. Folly – DEQ/EQ/UFRJ; 2 – Dra Márcia Peixoto V. Domiciano –
DEQIT/UFRRJ; 3 – Dr Mauro Antonio de S. Sá Ravagnani – DEQ/UEM; 4 – Dr Afonso Celso Del
Nero Gomes – POLI/UFRJ; 5 – Dr André de Almeida – DEQ/UFRRJ. O candidato Bruno Didier
Oliver Capron recebeu o maior número de indicações e foi classificado em primeiro lugar para
ocupar a vaga do Concurso. Como a documentação apresentada está de acordo com as normas
vigentes, sou de parecer favorável à homologação do Concurso. Aprovado por unanimidade.
07) Homologação do Resultado do Concurso para Professor Adjunto A do DEQ – Setor de
Fundamentos da Engenharia Química: Fenômenos de Transporte - MS-135; Relator: Chefe
do DPI Prof. Ladimir José de Carvalho. Parecer: O presente relato trata do pedido de
homologação do resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Adjunto “A”,
Edital 450 de 03 de Dezembro de 2014, Setor MS 135 – Fundamentos da Engenharia Química:
Fenômenos de Transporte, realizado nos dias 7, 8, 9 e 10/12/2015, pelo DEQ/EQ. De acordo com

 3

o relatório da Comissão Julgadora composta por: 1 – Dr Ricardo Pires Peçanha – DEQ/EQ/UFRJ;
2 – Dr Maurício Cordeiro Mancini – DEQ/IT/UFFRJ; 3 – Dr Gustavo Mendes Platt – UERJ; 4- Dr
Anderson dos Santos Vianna Jr – USP; 5 – Dr João Jorge R. Damasceno – UFU. O candidato
Fábio Pereira dos Santos recebeu o maior número de indicações e foi classificado em primeiro
lugar para ocupar a vaga do Concurso. Como a documentação apresentada está de acordo com
as normas vigentes, sou de parecer favorável à homologação do Concurso. Aprovado por
unanimidade. A seguir, a Sra. Diretora em exercício agradeceu a presença de todos e deu por
encerrada a sessão, e, eu Milton José da Silva Filho, lavrei a presente Ata. Rio de Janeiro, 16 de
Novembro de 2015.